
                                                                                                                                23447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2024, n. 221
Seminario Internazionale - Agricoltura di conservazione nelle aree del Mediterraneo: Progressi tecnici e 
scientifici, sostegno politico e organizzazione degli agricoltori. Autorizzazione alla missione del Dirigente 
della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari - Saragozza, Spagna, 7-9 marzo 2024.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e 
pesca, Foreste, Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari dott.ssa Giulia Melchiorre e confermata dal Dirigente 
della medesima Sezione, riferisce quanto segue:

Visti
• l’articolo 3 della L.R. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 

regionale”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti 
e del personale regionale” che stabilisce che le missioni all’estero, per i dipendenti regionali (dirigenti e 
non), devono essere autorizzate dalla Giunta Regionale, su relazione dell’Assessore competente;

• la nota protocollo AOO_022-631 del 15/06/2022 del Segretariato della Giunta Regionale con la quale 
vengono indicate le modalità di approvazione delle proposte di deliberazione aventi ad oggetto 
autorizzazione delle missioni all’estero;

• la Legge Regionale del 29 DICEMBRE 2023, n. 37 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità)”;

• la Legge Regionale del 29 DICEMBRE 2023, n. 38 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Visti altresì
• gli artt. 4, 5 e 6 della Legge regionale del 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione 

dell’amministrazione regionale”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 1998 n. 3261, avente ad oggetto “Separazione delle 
attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture regionali”;

• l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 
documenti in forma cartacea” che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo ufficiale con la 
pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al Decreto Legislativo n. 82/2005, 
come modificato dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017 n. 217;

• il Regolamento UE n. 679/2016 del 27 aprile 2016 in materia di “protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D.Lgs. n. 101/2018 recante 
“Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizione del regolamento UE 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016” e s.m.i.;

• la Deliberazione della Giunta Regionale del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 



23448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

n. 14 del 26.01.2021 recante l’approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e 
criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 
2021, recante “Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni” così come successivamente aggiornati con le modifiche ed integrazioni intervenute 
sino alla data del 31 agosto 2023;

Premesso che:
• Il Parlamento europeo ed il Consiglio con Decisione (UE) 2017/1324 del 4 luglio 2017 hanno approvato 

il Programma PRIMA (Partnership for Research and Innovation in the Mediterranean Area), azione euro- 
mediterranea ex articolo 185 del TFUE, avente lo scopo di consolidare un partenariato strutturato a 
lungo termine in materia di ricerca e innovazione nell’area mediterranea, conformemente ai principi 
di co-titolarità, interesse reciproco e condivisione dei benefici. Obiettivo generale del Programma 
è prevedere soluzioni innovative comuni nel settore dell’approvvigionamento idrico e dei sistemi 
alimentari, migliorandone l’efficienza e contribuendo così a risolvere i problemi più gravi che attualmente 
si riscontrano nel settore dell’alimentazione, della salute, del benessere e della migrazione.

• Nell’ambito del Programma PRIMA è stato finanziato dall’Unione Europea il progetto di ricerca 
quadriennale “Approcci di ricerca partecipativa per l’adozione dell’Agricoltura Conservativa nell’Area 
Mediterranea (CAMA)”.

• Il progetto CAMA, coordinato dal CREA (Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia 
agraria), per il quale partecipano i ricercatori dei centri di Cerealicoltura e colture industriali (Foggia), 
Zootecnia e acquacoltura (Lodi), Politiche e bioeconomia (Roma) e Agricoltura e ambiente (Bari), e che 
vede coinvolti anche gli enti di ricerca e associazioni di agricoltori di Algeria, Spagna, Francia, Grecia, 
Marocco, Portogallo, Tunisia, ha come scopo principale quello di identificare le principali barriere che 
impediscono l’adozione dell’Agricoltura conservativa (di seguito AC) da parte dei piccoli agricoltori dei 
Paesi del Mediterraneo e di superarle con un approccio di ricerca partecipativa basato sull’uso di prove 
sperimentali in campo e studi di casi pilota in diverse condizioni e lo sviluppo di un estensivo programma 
di disseminazione e formazione.

Considerato che
• al fine di supervisionare e discutere gli ultimi progressi della ricerca applicata all’Agricoltura Conservativa 

del Mediterraneo, nonché scambiare esperienze e visioni sul futuro di questo sistema di coltivazione, è 
stato organizzato dai partner spagnoli del progetto CAMA (CSIC, Università di Lleida e IAMZ-CIHEAM), 
in collaborazione con tutti gli altri partner di progetto, il Seminario internazionale “Agricoltura di 
conservazione nelle aree del Mediterraneo: Progressi tecnici e scientifici, sostegno politico e 
organizzazione degli agricoltori”, che si terrà presso l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Saragozza 
(IAMZ-CIHEAM), Av. Montañana 1005, 50057, Saragozza, Spagna, dal 7 al 9 marzo 2024;

• è stato individuato quale rappresentante dell’Italia invitato a partecipare al suddetto seminario il Dott. 
Luigi Trotta, Dirigente della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;

Valutato che la missione non comporta oneri di spesa di viaggio, vitto e alloggio a carico della Regione Puglia 
in quanto tali oneri saranno sostenuti con il budget del progetto CAMA, fatti salvi i costi non coperti dal 
progetto;

Atteso che
• la spesa presunta per la missione di che trattasi è pertanto quantificabile in circa € 400,00;

• nel Bilancio Autonomo regionale è istituito il capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta per 
missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero” predisposto per sostenere le spese per le missioni 
da effettuare all’estero;

Ritenuto di interesse per la Regione Puglia assicurare la partecipazione del Dott. Luigi Trotta, Dirigente della 



                                                                                                                                23449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

Sezione Competitività delle filiere agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, 
al Seminario internazionale “Agricoltura di conservazione nelle aree del Mediterraneo: Progressi tecnici e 
scientifici, sostegno politico e organizzazione degli agricoltori” nell’ambito del progetto CAMA, considerate 
le positive ricadute sul territorio regionale che possono discenderne.

Verifica ai sensi D.Lgs. 196/2003 come modificato dal D.Lgs. 101/2018 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, dal D.Lgs. 196/2003 come modificato 
dal D.Lgs. 101/2018, nonché dal vigente Regolamento Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

Valutazione di impatto di genere
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:

 diretto 
 indiretto 
 neutro

X non rilevato

Copertura finanziaria di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta una spesa presunta di € 400,00 da finanziare con le disponibilità del 
seguente capitolo del Bilancio Autonomo nell’esercizio finanziario 2024: cap. U0003062 “Rimborso spese di 
trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione della relativa 
documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi assegnati sui pertinenti 
capitoli di bilancio.

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
bilancio come previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di autorizzare la partecipazione del dott. Luigi Trotta, Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, al Seminario internazionale 
“Agricoltura di conservazione nelle aree del Mediterraneo: Progressi tecnici e scientifici, sostegno 
politico e organizzazione degli agricoltori” nell’ambito del progetto CAMA, che si terrà presso l’Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Saragozza (IAMZ-CIHEAM), Av. Montañana 1005, 50057, Saragozza, 
Spagna, dal 7 al 9 marzo 2024;

3. di dare atto che la spesa presunta per la missione di che trattasi è quantificabile in circa € 400,00 e 
che la stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 
“Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;



23450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024

4. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs n.118/2011 e s.m.i.;

5. di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

 
La funzionaria Dott.ssa Melchiorre Giulia

Il Dirigente della Sezione Competitività
delle filiere agroalimentari                  Dott. Luigi Trotta 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale ed Ambientale                 Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria,
Caccia e pesca, Foreste                   Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente; 

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A
1. di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare la partecipazione del dott. Luigi Trotta, Dirigente della Sezione Competitività delle filiere 
agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale, al Seminario internazionale 
“Agricoltura di conservazione nelle aree del Mediterraneo: Progressi tecnici e scientifici, sostegno 
politico e organizzazione degli agricoltori” nell’ambito del progetto CAMA, che si terrà presso l’Istituto 
Agronomico Mediterraneo di Saragozza (IAMZ-CIHEAM), Av. Montañana 1005, 50057, Saragozza, 
Spagna, dal 7 al 9 marzo 2024;

3. di dare atto che la spesa presunta per la missione di che trattasi è quantificabile in circa € 400,00 e 



                                                                                                                                23451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024                                                                                     

che la stessa trova copertura nelle risorse disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 
“Rimborso spese di trasferta per missioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.lgs n.118/2011 e s.m.i.;

5. di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente atto sul 
B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

IL SEGRETARIO GENERALE DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



23452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 29 del 8-4-2024


